INDICAÇÃO Nº 0229/16

Reitera indicações ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a contratação de
um médico endocrinologista para atuar na rede municipal de saúde.

Lida na Sessão de 02/08/2016                              Despacho em 02/08/2016

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0240/15, a Indicação nº

0316/14 e a Indicação nº 0578/13, todas de autoria do vereador Pedro Carlos Garcia Dias;

solicitando que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de

viabilizar a contratação de um médico endocrinologista para atuar na rede municipal de

saúde.

JUSTIFICATIVA:

 É nítido o acentuado aumento de casos de obesidade tanto em adultos quanto em

crianças, além da também crescente incidência de diabetes, distúrbios de tiróide e demais

desordens do sistema endocrinológico e metabólico, fazendo-se necessário o atendimento

de nossos munícipes nessa área.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de agosto de 2016.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor